天津市人力资源和社会保障局
津人社办函〔2023〕213号

市人社局市财政局关于遴选支持新一批国家级
高技能人才培训基地和技能大师工作室
建设有关问题的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）人力资源部门，有关单位：
为加快我市高技能人才队伍建设，按照《人力资源社会保障部财政部关于印发〈国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室建设项目实施方案〉的通知》（人社部发〔2022〕62号）和《人力资源社会保障部办公厅财政部办公厅关于做好国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室建设项目有关工作的通知》（人社厅发〔2023〕13号）要求，拟遴选支持新一批国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室项目建设。现将有关事项通知如下：
一、遴选名额
拟支持国家级高技能人才培训基地建设项目和国家级技能大师工作室建设项目分别不超过5个。

二、遴选范围
（一）培训基地项目。一是优先支持建设先进制造业、战略性新兴产业及托育、护理、康养、家政等民生重点领域国家级高技能人才培训基地，加强相关领域急需紧缺职业工种高技能人才培养力度。二是继续支持已确定为国家级高技能人才培训基地的项目单位，重点选择管理规范、资金使用安全、培训能力强、高技能人才培养成效显著的项目单位，支持其提升培训能力。
（二）大师工作室项目。一是在一线工作的历届“中华技能大奖”获得者、“海河工匠”获得者中，未被确定建设国家级技能大师工作室的高技能人才，优先纳入国家级大师工作室项目建设范围。二是以天津市技能大师为依托建立的工作室，支持其纳入国家级大师工作室项目建设范围。已确定为国家级技能大师工作室的高技能人才，不得以相同单位再次申报。
三、申报条件
（一）国家级高技能人才培训基地建设项目申报单位应符合以下基本条件（具体包括新建和已建两类）
1．新建项目应同时满足以下基本条件：（1）具有较强的管理能力和高效的组织管理体系，建立规范的培训管理、财务管理等制度；遵守国家有关法律法规，近3年未受过刑事行政处罚和失信联合惩戒。（2）培训场所和设施设备符合国家建设和安全标准，能满足年培训2000人次以上的需要。（3）具有5个以上职业工种与经济发展急需紧缺高技能人才培训特色专业相匹配的实习实训条件，建立信息化管理与服务平台。（4）按照国家职业技能标准和职业培训包规范开展职业技能培训，积极开展中国特色企业新型学徒制培训。（5）积极面向社会或本行业开展培训服务，承担政府补贴性职业技能培训任务，组织和承担职业培训师资研修培训、教材教法研发等工作。
2．已建项目应从2011-2020年确定的国家级高技能人才培训基地中选取，同时满足以下基本条件：（1）经省级人力资源社会保障部门会同财政部门考核评估确定的，管理规范、资金使用安全、高技能人才培养成效显著的单位。（2）符合新建项目遴选条件。（3）在先进制造业、战略性新兴产业及托育、护理、康养、家政等民生重点领域，建立了覆盖课程设置、教材开发、师资建设、培训装备、能力评价、技能竞赛等方面的较为完备系统的高技能人才培养培训体系。（4）年度开展培训规模3000人次以上，其中高技能人才不少于1000人次。（5）年度培训合格率达到90%以上，企业及劳动者调查评价满意率达到90%以上。
（二）国家级技能大师工作室建设项目
项目应具备固定的场所和必要的工作条件，定期开展培训、研修、攻关、交流等活动；建立有完善的管理制度、办法并规范运作；积极开展技术革新、技能攻关、推广活动和企业新型学徒制任务。工作室带头人一般应具有高级技师职业技能水平，技能拔尖、技艺精湛并具有较强创新创造能力和社会影响力，或具有绝技绝活并在积极挖掘和传承传统工艺上作出较大贡献。
四、支持政策
对通过审核备案的培训基地项目和大师工作室项目给予资金扶持。原则上每个国家级高技能人才培训基地分类分档给予不超过500万元资助经费，每个国家级技能大师工作室资助50万元（详见附件）。建设期2年。
五、申报材料
（一）培训基地建设项目申报材料
1．国家级高技能人才培训基地建设项目申报表；
2．法人资质证明等相关证明材料。
（二）大师工作室建设项目申报材料
1．国家级技能大师工作室建设项目申报表；
2．领衔技能大师职业资格或技能等级证明材料；
3．领衔技能大师主要技术成果、专利、获奖情况的证明材料。
申报表及相关文件可在“天津市职业技能公共实训中心”公众号下载，以上材料均需提交纸质版和电子版。
六、申报要求
符合申报条件的单位经上级主管部门同意后，于6月12日（星期一）前将电子申报材料报送市职业技能公共实训中心邮箱，审核无问题后将纸质材料报到市职业技能公共实训中心（海河教育园区体育环路1号）。其中，市属企业由委办局（集团公司）推荐，其他企业由区人社局推荐，职业院校、实训基地等由办学主管单位推荐。
七、联系方式
联 系 人：兰磊、蒋颖
联系电话：88973603、13207521556、13821831881
邮    箱：jiangying2011@tj.gov.cn

附件：1．国家级高技能人才培训基地建设项目分类分档对
         照表
2．国家级高技能人才培训基地建设项目申报表
3．国家级技能大师工作室建设项目申报表

      市人社局                  市财政局
                            2023年5月31日
（此件主动公开）

附件1
[bookmark: _GoBack]国家级高技能人才培训基地建设项目分类分档对照表
（试行）
	类别
	职业（工种)
	基地项目补助标准 (万元)

	生产制造类
	石油加工和炼焦及煤化工生产、化学原料和化学制品制造、医药制造、非金属矿物制品制造、采矿、金属冶炼和压延加工、机械制造基础加工、金属制品制造、通用设备制造、专用设各制造、汽车制造、铁路船舶航空设备制造、电气机械和器材制造、计算机及通信和其他电子设备制造、仪器仪表制造、建筑施工、运输设备和通用工程机械操作、生产辅助等职业（工种)
	A档（新建项日)
	500

	B档（已建项目)
	400

	* 社会生产和生活服务类
	交通运输及仓储物流和邮政业服务、信息传输及软件和信息技术服务、水利及环境和公共设施管理服务、电力燃气和水供应服务、修理及制作服务、健康服务等职业（工种）
	A档（新建项目)
	400

	B档（已建项目）
	300

说明:
1.具体申报的职业（工种）可参照《中华人民共和国职业分类大典（2022年版）》小类、细类，暂未列入的新职业可参照相近职业（工种）分类。
2.基地项目申报的职业（工种）包括多个类别时，以其中同一类别职业（工种）超过3个的确定类别；多个类别职业（工种）都超过3个的，可对应补助标准高的类别，与其他类别补助不重复享受。

―1―